
 

                                           

   
 

  

Viešoji konsultacija dėl Lygių galimybių vertinimo darbovietėse ir „Liniuotės“ sukūrimo 

2020 m. kovo mėn., Vilnius 

KONTEKSTAS Lygios galimybės yra viena svarbiausių šiuolaikinės visuomenės vertybių ir principų. Tai 

deklaruojama ir Lietuvoje (pavyzdžiui, Nacionaliniame pažangos plane 2021-2030). Diskriminaciją 

darbe draudžia Lygių galimybių įstatymas. Darbo kodeksas įpareigoja darbdavius ne tik laikytis lygių 

galimybių principų ir imtis priemonių, kad darbuotojai nepatirtų (seksualinio) priekabiavimo darbe, 

bet ir aktyviai taikyti lygių galimybių įgyvendinimo priemones. Tačiau projekto pradžioje atliktas 

teminis tyrimas parodė, kad diskriminacija Lietuvoje ir toliau dažniausiai siejama būtent su darbo 

santykiais, o skirtingos socialinės grupės susiduria su skirtingų formų diskriminacija, kurią individualiam 

lygmenyje dažnai išspręsti sunku. Esama įstatyminė bazė ir instituciniai pajėgumai nėra pakankami 

socialiniam pokyčiui. Tam reikalingas didesnis darbdavių sąmoningas, atsakomybės prisiėmimas bei 

aktyvios pastangos, užtikrinti lygias galimybes kiekvienoje darbovietėje. Tyrimas, taip pat, parodė, 

kad darbdaviai dažnai linkę lygių galimybių iššūkius neigti, arba stokoja žinių, kaip juos spręsti ar nuo 

ko pradėti. Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos veiklos planuose, taip pat, numatytas artimesnis 

bendradarbiavimas su darbdaviais ir jų konsultavimas dėl lygių galimybių integracijos. 

VYKDYTA 

KONSULTACIJA 

IR JOS 

TIKSLAS 

Konsultacijos tikslas – išsiaiškinti kokia darboviečių konsultavimo ir vertinimo forma (įrankis) 
geriausiai atlieptų visų suinteresuotų pusių poreikius. Ji turi būti efektyvi, lengvai pritaikoma, 
patraukli darbdaviams ir veiksminga kuriant ar atnaujinant lygių galimybių priemones darbovietėse. 
Tuo pačiu išsiaiškinti, kaip toks vertinimas turėtų būti viešinamas ir juo sudominami darbdaviai. 

 

 

 

 

 

 

 

KONSULTACIJOS 

DALYVIAI 

 
Tikslinės konsultacijos grupės:  

• DARBDAVIAI. 
o Atsitiktiniu būdu atrinktos Lietuvos darbovietės, turinčios daugiau nei 50 

darbuotojų. 
o Individualios darbovietės, kurios potencialiai taikytų naująjį įrankį: „Rimi“, 

„Registrų centras“, „AdForm“, Visagino savivaldybės administracija, Energetikos 
ministerija, Vilniaus universitetas, Seimo kanceliarija ir kt. 

• Viešasis sektorius. 
o Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyba, Socialinės apsaugos ir darbo ministerija 

(Lygių galimybių, moterų ir vyrų lygybės skyrius), Valstybinė darbo inspekcija, 
Užimtumo tarnyba ir kt. 

• Žmogaus teisių bei visuomenės tyrimų ekspertai, pažeidžiamų grupių atstovai. 
o Lietuvos žmogaus teisių centras, Žmogaus teisių stebėjimo institutas, „Diversity 

Development Group“, Lygių galimybių plėtros centras, Lietuvos gėjų lyga, Jehovos 
liudytojų bendruomenė, „Raudonasis kryžius“, Lietuvos kurčiųjų draugija, 
„Psichikos sveikatos perspektyvos“, Lietuvos socialinių tyrimų centras, „Lyčių lygybės 
liniuotės” autorius ir kt. 

 

KONSULTACIJOS 

METODAS 

Elektroninė apklausa. Daugiau nei 50 darbuotojų turinčių Lietuvos darboviečių vadovams ir (ar) 
personalo skyriams išplatinta apklausa, kuria siekta išsiaiškinti, kokia pagalba kuriant lygių galimybių 
priemones joms būtų reikalinga. 

Interviu ciklas. Su žmogaus teisių ekspertais, pažeidžiamų visuomenės grupių atstovais bei 
sociologais ieškota geriausio sprendimo (metodologinio įrankio) lygių galimybių situacijai 
darbovietėse vertinti. 

Pilotinė studija. Konkrečioms Lietuvos darbovietėms pristatytas naujai sukurtas įrankis („Liniuotė”), 

tikrintas pasirengimas ar kliūtys jam pritaikyti. Sutikę, išbandė naująjį įrankį savo kolektyvuose. 
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KONSULTACIJOS 

REZULTATAI  

 

ELEKTRONINĖ DARBDAVIŲ APKLAUSA „LYGIŲ GALIMYBIŲ PRIEMONIŲ RENGIMAS: DARBDAVIŲ PRAKTIKA IR POREIKIAI“ 

Apklausos rezultatai parodė, kad: 

• lygių galimybių planus (priemones) turi tik 44 proc. apklaustų darboviečių, turinčių daugiau 
nei 50 darbuotojų; 

• tarp lygių galimybių priemonių kūrimui naudotų pagalbinių priemonių, populiariausios: šiai 
temai skirti leidiniai (58 proc.) bei kitų įmonių pavyzdžiai (50 proc.). Mažiau populiaru: 
konsultacijos su ekspertais (33 proc.), konsultacijos su darbuotojais (33 proc.), mokymai 
(25 proc.), darbuotojų apklausa (25 proc.). 

• klausiant kokia pagalba ateityje kuriant (atnaujinant) lygybės priemones būtų reikalinga, 
be leidinių ir kitų įmonių pavyzdžių, atsakiusieji rinkosi eksperto konsultacijas (48 %) bei 
darbuotojų apklausas (44 proc.). 

• 70 proc. darbdavių norėtų arba svarstytų (22 proc.) pasinaudoti apklausomis paremtu lygių 
galimybių situacijos vertinimo įrankiu, jei toks būtų sukurtas. 

• Išvada: Darbdaviams trūksta žinių, tiek apie prievolę taikyti lygių galimybių priemones 
(nors DK galioja jau beveik trejus metus, tačiau pusė darboviečių nėra išpildę šios 
prievolės), tiek kaip tokias priemones reiktų rengti. Dažniausiai naudojami pagalbos ir žinių 
šaltiniai: leidiniai bei kitų organizacijų pavyzdžiai. Tai leidžia daryti prielaidą, kad lygių 
galimybių planai rengiami formaliai, neatsižvelgiant į konkrečios darbovietės kontekstą ir 
jos darbuotojų poreikius. Tuo tarpu itin efektyviomis pripažįstamos tokios priemonės kaip: 
ekspertų konsultacijos ir darbuotojų įtraukimas, tačiau jie retai taikomi. 

 

KONSULTACIJOS 

REZULTATAI  

 

INTERVIU CIKLAS SU ŽMOGAUS TEISIŲ EKSPERTAIS, PAŽEIDŽIAMŲ GRUPIŲ ATSTOVAIS, SOCIOLOGAIS. 

Konsultacijos metu išgryninta: 

• tikslingiausia Lygių galimybių situacijos vertinimo įrankio forma - elektroninė anoniminė 
darbuotojų apklausa, kurios pildymas netruktų ilgiau nei 15 min.; 

• vertinimo sritys – kokie darbo santykių procesai ir aspektai atspindi lygių galimybių situaciją 
darbovietėje; 

• galutinio įverčio skaičiavimo metodologija - respondentų pjūviai, skaitliniai atsakymų 
įverčiai, sričių svoriai ir galutinio įverčio formulė; 

• techninis ir vizualinis įrankio sprendimas  - patogus pildyti, naudoti, prižiūrėti bei patikimai 
saugantis surinktus duomenis; 

• įrankio viešinimo bei jį taikančių darboviečių pritraukimo strategija. 

 

KONSULTACIJOS 

REZULTATAI  

 

LYGIŲ GALIMYBIŲ LINIUOTĖS PILOTINĖ STUDIJA 

Įrankis buvo išbandytas keturiose darbovietėse:  

• 1 viešojo sektoriaus įstaiga su 20 darbuotojų Vilniuje (Lygių galimybių kontrolieriaus 
tarnyba),  

• 1 viešojo sektoriaus įstaiga su 80 darbuotojų Vilniuje (Energetikos ministerija),  

• 1 įmonė su 1500 darbuotojų padaliniuose visoje Lietuvoje („ Registrų centras”),  

• 1 viešojo sektoriaus įstaiga su 100 darbuotojų ne Vilniuje (Visagino savivaldybės 
administracija). 

Toks įrankio išbandymas ir surinktas grįžtamasis ryšys leido įrankį patobulinti, parodė poreikį 
atnaujinti skaičiavimų formules, perfrazuoti kai kuriuos klausimus, o kai kurių atsisakyti, persvarstyti 
techninį įrankio sprendimą. 
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TOLIMESNI 

ŽINGSNIAI 

Viešosios konsultacijos rezultatai panaudoti rengiant „Lygių galimybių liniuotės“ metodologiją ir 
klausimynus bei ateityje bus svarbūs taikant įrankį darbovietėse. Įrankis su visa naudojimo 
informacija bei rekomendacijomis perduotas jo tolesniam savininkui ir koordinatoriui - Lygių 
galimybių kontrolieriaus tarnybai. 

 

 

KONSULTACIJOS 

VERTINIMAS 

Viešosios konsultacijos metu išpildyti visi jos plane numatyti proceso bei poveikio rodikliai: 

• surengtos 3 viešosios konsultacijos (formos), įtrauktos suinteresuotos pusės, pasiekti 
dalyvių skaičiaus tikslai.  

• parengta reikiama konsultacijos medžiaga, atlikti konsultacijos viešinimo darbai pranoko 
užsibrėžtus tikslus. 

• surinktas užsibrėžtas pilotinių darboviečių skaičius (4) ir pritrauktos kitos susidomėjusios 
darbovietės, ketinsiančios pritaikyti įrankį ateityje. 

 

IŠMOKTOS 

VIEŠOSIOS 

KONSULTACIJOS 

VYKDYMO 

PAMOKOS 

Viešosios konsultacijos atlikimas pagerino mano komunikacinius bei analitinius gebėjimus, parodė  
tarpinstitucinio bendradarbiavimo svarbą ir kokią didelę įtaką rezultato kokybei gali turėti visų 
suinteresuotų grupių įtraukimas bei kuo platesnis grįžtamojo ryšio susirinkimas. Tuo pačiu, 
visuomenės įtraukimas į konsultaciją labiau sudomina visas proceso puses jos rezultatu ir jau 
konsultacijos eigoje neša naudą, konkrečiai – didina visuomenės sąmoningumą lygių galimybių 
klausimais. Be to, konsultacijos metu labai svarbus lankstumas ir pasirengimas pritaikyti konsultacijos 
metodus jau proceso eigoje keičiantis ir reaguojant į aplinkybes bei kitų šalių poreikius. 

 

ASMUO 

KONTAKTAMS 
Skaidrilė Grigaitė-Mockevičienė | „Kurk Lietuvai“ projektų vadovė | skaidrile.grigaite@kurklt.lt 

 

PRIEDAI 

 

Elektroninės darbdavių apklausos klausimynas 
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1.

Pažymėkite tik vieną ovalą.

Taip Pereiti prie 2 klausimo

Ne Pereiti prie 3 klausimo

Nežinau Pereiti prie 3 klausimo

2a

2.

Kita:

Pažymėkite viską, kas tinka.

Rėmėmės kitų įmonių/įstaigų pavyzdžiais

Priemones kūrė mūsų personalo valdymo specialistai pagal jau turėtas žinias

Konsultavomės su darbuotojais (per profesinę sąjungą, sudarytą bendrą darbo grupę ar
pan.)

Konsultavomės su žmogaus teisių ar lygių galimybių ekspertais iš išorės

Darėme darbuotojų apklausą, siekdami įvertinti jų savijautą darbe ir lygių galimybių
kliūtis, su kuriomis jie susiduria

Dalyvavome šiai temai skirtuose vadovų/personalo specialistų mokymuose

Rėmėmės šiai temai skirtais leidiniais arba informacija internete

Pereiti prie 3 klausimo

Dėl daugiau nei 50 darbuotojų turinčių
darbdavių poreikių, kuriant/atnaujinant
Lygių galimybių priemonių planus
Jūsų atsakymai labai reikalingi programai "Kurk Lietuvai" ir Lygių galimybių kontrolieriaus 
tarnybai, norint darbdavius paskatinti sukurti arba atnaujinti "Lygių galimybių politikos 
įgyvendinimo ir vykdymo priežiūros principų įgyvendinimo priemones", kurias priimti ir 
paskelbti kiekvienoje darbovietėje įpareigoja Darbo kodeksas (2017)
*Privaloma

Ar Jūsų darbovietė jau turi priimtas ir paskelbtas Lygių galimybių politikos
įgyvendinimo priemones? *

Kuo rėmėtės kurdami esamas Lygių galimybių įgyvendinimo priemones ?
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2b

3.

Kita:

Pažymėkite viską, kas tinka.

Išorės eksperto konsultacijos

Darbuotojų apklausos, kuri identifikuotų problemines darbo santykių sritis
(įsidarbinimas, atlyginimų skirtumai, bendravimo kultūra ir kt)

Darbuotojų apklausos, kuri identifikuotų galimai diskriminuojamas grupes (pagal lytį,
amžių, negalią, tautybę, seksualinę orientaciją ir kt.)

Leidinys - praktinis gidas darbdaviams su bendrais patarimais

Vadovų/personalo specialistų mokymai

Viešai prieinami pavyzdžiai iš kitų įmonių/įstaigų

Pereiti prie 4 klausimo

3

4.

Pažymėkite tik vieną ovalą.

Taip

Ne

Nežinau

Dėkojame už Jūsų
bendradarbiavimą

Daugiau apie projekto eigą skaitykite www.kurklt.lt (informacija 
bus reguliariai atnaujinama)

Šio turinio „Google“ nekūrė ir nepatvirtino.

Kokio pobūdžio pagalba ar konsultacijos Jums palengvintų priemonių kūrimą ir
pritaikymą būtent Jūsų darbovietei?

Jeigu egzistuotų darbuotojų ir darbdavio apklausų platforma, kuri vertintų lygių
galimybių situaciją (pagal lyties, tautybės, amžiaus, negalios, socialinės padėties,
lytinės orientacijos, religijos ir kitus galimos diskriminacijos pagrindus) kiekvienoje
darbovietėje bei siūlytų atitinkamas rekomendacijas Lygių galimybių priemonių
planui, ar matytumėte poreikį ja įsivertinti savo darbovietę? *

https://www.google.com/url?q=http://www.kurklt.lt&sa=D&ust=1582810257769000&usg=AFQjCNH3nZ_qZrxoovR_AmJ0Q944TEl8qQ


V IE ŠŲJŲ KONSULTACIJŲ ME TODIKOS TAIK YMO GAIRĖ S PILDOM A  FOR M A

2a. Tikslo ir uždavinių forma

Nagrinėjama 
viešosios 
politikos 
problema

Konsultacijos 
tikslas

Konsultacijos 
uždaviniai

Kaip 
rezultatai bus 
panaudojami?
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3a. Tikslinių grupių sąrašo forma

Nr. Atstovaujama 
visuomenės dalis Tikslinė grupė / organizacija
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6a. Konsultacijos komandos forma

Komandos narys Asmuo Atsakomybės

Konsultacijos 
lyderis

Temos 
kuratoriai

Moderatorius

Organizatorius

Komunikacijos 
specialistas



7a. Veiklų vykdymo grafiko forma

2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 2

1. Pasirengimas viešajai konsultacijai
Skaidrilė Grigaitė-

Mockevičienė

Esamos situacijos analizė x x x
Užsienio patirties analizė x x x
Konsultacijos viešinimas x
Dalomosios medžiagos rengimas x x x x

2. Interviu ciklas
Skaidrilė Grigaitė-

Mockevičienė

Interviu įrankio poreikiams išsiaiškinti x x x
Interviu dėl įrankio kūrimo x x x
Interviu transkribavimas x x
Interviu analizė ir pritaikymas įrankio kūrimui x x x x x

3. Elektroninė darbdavių apklausa
Skaidrilė Grigaitė-

Mockevičienė

Klausimyno rengimas x
Klausimyno platinimas x x x
Rezultatų analizė x

4. Pilotinė įrankio studija
Skaidrilė Grigaitė-

Mockevičienė

Užklausų ir pasiūlymų rengimas x x
Individualūs pristatymai susidomėjusioms darbovietėms x x x x
Įrankio pritaikymas keturiose darbovietėse x x x x
Rezultatų analizė ir rengimas x x
Įrankio tobulinimas reminatis rezultatais x x

6. Įrankio viešinimas
Skaidrilė Grigaitė-

Mockevičienė

Įrankio pristatymo renginys x
Pranešimai apie eigą bei rezultatus konsultacijos dalyviams x x x x
Pranešimas spaudai x
Vizualinės ir informacinės medžiagos rengimas x x x x
Įrankio viešinimas kitais kanalais x x x x x x

Atsakingas
Pirma savaitės diena 

Rugsėjis Spalis Lapkritis VasarisSausisGruodis Kovas
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10a. Vertinimo rodiklių forma

Rodiklis Aprašymas Siekiama reikšmė

Procesui vertinti

Poveikiui vertinti
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18a. Vertinimo klausimynas

Proceso 
vertinimas
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18a. Vertinimo klausimynas

Poveikio 
vertinimas
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	22: Įvykdytos veiklos
	23: Sėkmingai įvykdytos numatytos konsultacijos veiklos - 3 formatai 
	24: Visos veiklos įvykdytos laiku ir pagal planą
	28: Dalyvių skaičius
	29: Skirtinguose konsultacijos etapuose įsitraukusių ir dalyvavusių asmenų skaičius
	30: 15 interviu cikle, 30 dalyvių elektroninėje apklausoje, 6 individualūs pristatymai organizacijose
	34: Parengta informacija ir viešinimas
	35: Konsultacijai reikalingos vizualinės ir informacinės medžiagos rengimas ir apipavidalinimas, temos viešinimas spaudoje, socialiniuose tinkluose ir kitais kanalais
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	40: Tikslinių grupių atstovavimas
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	47: Pilotinėje įrankio studijoje dalyvavusių organizacijų skaičius ir pareiškusių norą pritaikyti įrankį po pilotinės studijos organizacijų skaičius
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	52: Įrankio pristatyme dalyvavusių organizacijų atstovų skaičius
	53: kovo 5 d. "Lygių galimybių liniuotės" pristatymo ir dalijimosi darboviečių patirtimi renginyje dalyvavę organizacijos
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	5: Konsultacija parodė tarpinstitucinio bendradarbiavimo svarbą ir kokią didelę teigiamą įtaką rezultato kokybei gali turėti visų suinteresuotų grupių įtraukimas bei kuo platesnis grįžtamojo ryšio susirinkimas. Tuo pačiu visuomenės įtraukimas į konsultaciją labiau sudomina visas proceso puses jos rezultatu ir jau konsultacijos eigoje neša naudą, konkrečiai – didina visuomenės sąmoningumą lygių galimybių klausimais. Geroji praktika - konsultacijos lankstumas ir pasirengimas tobulinti konsultacijos metodus jau proceso eigoje, reaguojant į aplinkybes bei kitų šalių poreikius.Pamoka ateičiai - nusiteikti, kad žmonės nėra linkę pildyti apklausų, todėl reikia išnaudoti visus įmanomus kiekvieno klausimyno patrauklumo didinimo būdus.
	6: Kuriant Liniuotę, atsižvelgta į daugumą pasiūlymų, mėginta derinti įvairiapusius argumentus ir poreikius, kiek leido turimi resursai ir techninio sprendimo galimybės.Liniuotė ateityje papildys tiek Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos konsultacinius įrankius, bendradarbiavimo su darbovietėmis procesus, palengvins lygių galimybių integravimo specialistų darbą.Sėkmingai taikoma, padės darbdaviams kurti ir taikyti tikslingas lygių galimybių priemones, kels jų sąmoningumą ir tuo pačiu, pradedant nuo kiekvienos individualios darbovietės, gerins bendrą lygių galimybių situaciją visoje Lietuvos darbo rinkoje.


